
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GALAŢI 
COMUNA SLOBOZIA CONACHI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E nr. 5 
din 28 .02.2013 

privind: acceptarea Comunei Smardan din judeţul Galaţi ca membru al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară - Serviciul Regional Apă Galaţi 

Iniţiator : Neculau Ion, Primar al comunei Slobozia Conachi 
Data depunerii: înregistrat la nr. 519/22.02.2013 

Consiliul local al comunei Slobozia - Conachi, judeţul Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, astăzi 
28.02.2013 ; 

Având în vedere Expunerea de motive a iniţiatorului, înregistrată la nr 519/1/22.02.2013; 
Având în vedere Raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primaruluil, 

înregistrat la nr 519/2/22.02.2013; 
Având în vedere Rapoartele de avizare al Comisiilor de specialitate nr 1 si 3 ale Consiliului 

local al comunei Slobozia Conachi; 
Având în vedere Hotărârea Consiliului local al comunei Smardan nrl/25.01.2013 ,înaintată prin 

adresa nr. 334/05.02.2013 , pe care le anexăm prezentei; 
Având în vedere prevederile art. 13 din statutul asociaţiei "A.D.I. - Serviciul Regional Apa 

Galaţi", potrivit căruia aceasta poate accepta noi membri, cu acordul tuturor asociaţilor, exprimat prin 
hotărâre a consiliului local sau judeţean, după caz, şi cu încheierea unui act adiţional la statut, prin care noii 

— membri sunt menţionaţi în preambulul statutului, iar orice unitate administrativ-teritorială care devine 
membru al asociaţiei acceptă în totalitate prevederile statutului şi deleagă gestiunea serviciilor operatorului 
regional, prin act adiţional la contractul de delegare, semnat de asociaţie în numele şi pe seama unităţilor 
administrativ-teritoriale respective; 

Având în vedere prevederile H.G. nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi 
publice; 

Având în vedere prevederile art. 8 alin (2) lit.c) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice, 

Având în vedere prevedrile art 10 alin (1) şi (2) din Legea nr.241/2006 privind Legea serviciului 
de alimentare cu apă şi de canalizare; 

Având în vedere prevederile art. 11 alin (1) si (2) , art.36 alin.(2) lit.e), alin.(7) lit.c) din Legea 
administraţiei publice locale,nr 215/2001 - republicată; 

în baza art.45 alin (2)lit f) din Legea administraţiei publice locale nr 215/23 aprilie 2001 cu 
modificările şi completările ulterioare: 



Pagina nr. 2 la HCL nr. <~/28.02.2013 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.l.- Se acceptă Comuna Smardan , prin Consiliul Local al comunei Smardan , cu sediul în 
comuna Smardan , judeţul Galaţi, , reprezentat de dl. Stroe Costica , în calitate de primar al comunei 
Smardan , legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local nr. 1/25.01.2013 în calitate de 
membru al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară - Serviciul Regional Apa Galaţi.. 

Art.2.- Primarul comunei Slobozia Conachi va urmări aducerea Ia îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri. 

Art.3.- Prezenta hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Slobozia Conachi, tuturor membrilor 
asociaţi şi Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară - Serviciul Regional Apa Galaţi, Prefecturii judeţului 
Galaţi, răspunderea îi evenind secretarului comunei Slobozia Conachi. 

Contrasemnează, 
Secretar, 

Boldea Marina Anisoara 


